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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je pojednat o optimismu jako explanačním stylu a jeho

možném působení na zdraví člověka. V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky z této

oblasti s cílem utřídit dosavadní informace důležité pro orientaci v daném tématu. Nejdříve se

práce věnuje konceptu explanačního stylu, jeho vývoji a charakteristikám. Dále je práce

soustředěna na optimistický explanační styl, který je pojímán jako jeden z možných faktorů,

který může pozitivně souviset s fyzickým i duševním zdravím člověka. Závěrečná část

teoretické části práce poté shrnuje psychologické intervence, které mohou napomoci

optimistický explanační styl rozvíjet. Výzkum, jehož návrh je součástí praktické části práce, se

zaměřuje na populaci mladých dospělých. Jeho cílem je zjistit, zda aplikace pozitivně

psychologické intervence zaměřené na rozvoj optimistického explanačního stylu může vést ke

snížení depresivních symptomů a zda tedy optimistický explanační styl může představovat

jeden z faktorů, který napomáhá udržení duševního zdraví.
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Abstract

The aim of the thesis is to deal with the explanatory style construct of optimism and its impact

on health. Theoretical part summarizes the existing relevant research and findings with the aim

of organizing the knowledge that is important for the orientation in a given topic. Firstly, the

thesis describes a concept of explanatory style, its development and characteristics.

Furthermore, the thesis is focused on optimistic explanatory style as one of the possible factors

that might be positively connected to physical and mental health. The final part of thesis

summarizes positive psychology interventions designed to develop and increase optimism.

Practical part consists of designed research aimed at population of young adults. The

exploratory aim is to determine whether the application of positive psychology intervention

might lead to a significant reduction in depressive symptoms and, if so, whether the optimistic

explanatory style might represent one of the factors that helps maintain mental health.
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Úvod

Cílem bakalářské práce nazvané „Explanační styl a optimismus ve vztahu ke zdraví“ bude

pojednat o explanačních stylech, optimismu a jejich možném působení na zdraví člověka.

Následující práce se skládá ze dvou částí. V první, teoretické části, budou shrnuty základní

poznatky z této oblasti a hlavním záměrem bude především utřídit dosavadní

informace důležité pro orientaci v daném tématu a shrnout relevantní studie zkoumající

vztah explanačního stylu, optimismu a zdraví. V empirické části se poté zaměřím na návrh

výzkumu, který bude soustředěn na souvislosti mezi optimistickým explanačním stylem a

duševním zdravím u populace mladých dospělých.

Hlavním tématem práce bude explanační styl, tedy způsob, jakým si lidé vysvětlují příčiny

událostí v životě. Explanační styl, někdy také označovaný jako styl atribuční, zasahuje do

mnoha oblastí v životě člověka. Ovlivňuje například to, jak nahlížíme na budoucnost a

odráží se také ve způsobech, jakými dosahujeme cílů. To, jak přemýšlíme o událostech, které

se v našem životě odehrály, může zpětně působit na naše budoucí chování a uvědomění si

toho, jak k událostem v životě přistupujeme a jak přemýšlíme o jejich příčinách, může být

prvním krokem k tomu změnit tyto automatické vzorce myšlení. S explanačním stylem úzce

souvisí dalším téma, které bude v práci rozpracované, a tím je optimismus. Pojetí optimismu

není jednotné, v současnosti se můžeme v publikacích setkat s různými definicemi, proto

považuji za důležité zmínit, že následující práce bude pojednávat především o optimismu

jako explanačním stylu. Závěry současných studií naznačují, že existuje vztah mezi

optimistickým explanačním stylem a zdravím člověka. Poznatky z této oblasti poukazují na

to, že je třeba vnímat jedince holisticky, nezaměřovat se pouze na fyzickou stránku zdraví,

jak tomu v dnešní době často bývá, ale zabývat se také zdravím psychickým. O člověku jako

o fyzické a psychické jednotě se můžeme dočíst již ve spisech ze starověkého Řecka, kde

byl kladen důraz nejen na fyzickou stránku, ale i psychické zdraví člověka. Již naši předkové

tak měli povědomí o tom, že fyzická a psychická stránka jsou propojené, je třeba chápat je

jako komplexní, nikoli oddělený systém, protože spolu často interagují více, než bychom

předpokládali.

Toto téma jsem si zvolila především pro jeho aktuálnost a využitelnost poznatků z této

oblasti zkoumání v praxi. Jedná se o téma na pomezí klinické a pozitivní psychologie, která

je v současné době jedním z nejrychleji se rozvíjejících oborů na poli psychologie a
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poznatky, které z výzkumů zaměřených na témata pozitivní psychologie vychází, jsou

aplikovatelné v každodenním životě. Poznatky z pozitivní psychologie, které je možné

aplikovat nejen v rámci klinické praxe, ale i v běžném životě člověka, mohou napomáhat

udržovat fyzické i duševní zdraví a zároveň zvyšovat životní spokojenost, a proto je dle

mého názoru důležité šířit poznatky z této oblasti a publikovat je ve formě srozumitelné i

širší veřejnosti. Především prevenci před duševním onemocněním nebyla, a dle mého

názoru v mnoha zemích stále není, věnována dostatečná pozornost, intervence založené na

poznatcích z pole pozitivní psychologie přitom mohou být jedním z faktorů, který může

člověku pomoci udržovat duševní zdraví. Na základě řady studií, které budou podrobněji

rozebrány v rámci následující práce, se dá předpokládat, že optimistický explanační styl a

jeho rozvíjení může pozitivně přispět především k prevenci depresivních onemocnění. Právě

otázkou rozvoje optimistického explanačního stylu a jeho propojení s depresivními

symptomy se budu zabývat v praktické části mé práce. Nepodařilo se mi objevit studie, které

by pracovaly s českou populací a věnovaly se efektivitě intervencí, které vedou k rozvoji

optimistického explanačního stylu jako ochranného faktoru ve vztahu ke zdraví člověka, a

proto se budu v rámci své bakalářské práce zabývat souvislostmi mezi intervencemi

pozitivní psychologie, které se soustředí na rozvoj optimistického explanačního stylu, a

výskytem depresivních symptomů u člověka.

Téma atribuce a explanačních stylů již má v psychologii vybudovanou jistou tradici. Jedním

z prvních autorů, který se zabýval tím, jak si lidé situace v životě vysvětlují, byl Heider

(1958), za jeho současného následovníka můžeme dnes označit Seligmana (2011), který

v rámci svého konceptu optimismu rozlišil optimistický a pesimistický explanační styl.

Protože se ve velké části své životní práce úzce zabývá vztahem explanačního stylu a

dimenzemi optimismu a pesimismu, budu v teoretické části čerpat z řady jeho studií

týkajících se dané problematiky. Optimismus je téma rozpracované v mnoha výzkumech,

přičemž studie pojednávající o této problematice pochází především z USA. V tuzemsku

není toto téma ve studiích rozpracované v takovém rozsahu jako v zahraničí a jeho zkoumání

zde nemá tak dlouhou tradici. Vztahem optimismu, explanačního stylu a zdraví se v České

republice podrobněji zabýval Křivohlavý (2012), Kebza (2011) a Slezáčková (2012) a jejich

práce budou tedy také podkladem teoretické části bakalářské práce. Právě protože se jedná

o téma, které není v českých publikacích rozpracované v takovém rozsahu, klade si

následující práce za cíl doplnit některé chybějící souvislosti a informace a rozšířit povědomí

o této problematice. V práci budu citovat dle norem APA.
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Literárně přehledová část

1. Explanační styl
V posledních dvaceti letech se stal optimismus středem zájmu na poli psychologie, což vedlo

k většímu množství výzkumů zabývajících se touto osobnostní vlastností, která je spojovaná

s mnoha benefity. Optimismus je v současnosti dáván do spojitostí především s vyšší mírou

subjektivní pohody, lepším fyzickým i duševním zdravím a dále s větší úspěšností v rámc i

akademické i profesní oblasti (Forgeard & Seligman, 2012).

Optimismus je osobnostní vlastností, která úzce souvisí s tím, jak člověk vnímá sám sebe,

své okolí a jak přemýšlí o svém životě. Optimismus a pesimismus si můžeme představit také

jako jakési kognitivní filtry, které určují to, jak lidé vnímají svět a dále ovlivňují to, jak lidé

reagují na dané životní situace a jak se jim přizpůsobují. Peterson (2000) poukazuje na

rozšířenou představu o optimismu, která spojuje optimismus s naivitou, odmítnutím

objektivní reality a pošetilostí. Avšak způsob, jakým v oblasti psychologie přemýšlíme o

optimismu a definujeme ho, nemá se zmíněnou rozšířenou představou o optimismus mnoho

společného.

Cílem následující kapitoly bude tedy především vysvětlit, co optimismus jako osobnostní


[…]


žádným způsobem účastníky výzkumu nepoškodit.

Po ukončení experimentu a zpracování výsledků budou mít probandi zároveň možnost

zúčastnit se debriefingu, kde jim bude celý průběh experimentu i spolu s výsledky,

vysvětlen. Debriefing by měl být ideálně zorganizován pro každého účastníka experimentu
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zvlášť. Protože probandům na začátku výzkumu nebude sděleno, že intervence je cílená na

rozvoj optimismu, v rámci debriefingu získají již kompletní informace týkající se cíle

výzkumu a zároveň bude účastníkům vysvětleno, proč nemohli tyto informace získat již na

samém počátku výzkumu. Každý by měl v rámci debriefingu zároveň získat zpětnou vazbu

ohledně cíle výzkumu, jeho průběhu a výsledcích. S každým účastníkem, který byl zařazen

do experimentální skupiny, budou dále probrány konkrétní výsledky testů a případné

pokroky a změny, ke kterým v průběhu intervence došlo, především pak to, co účastníkům

samotná intervence přinesla. Zároveň budeme v rámci závěrečného setkání s účastníky, kteří

absolvovali psychologickou intervenci, požadovat také jejich zpětnou vazbu ohledně

efektivity dané intervence. Probandům z experimentální skupiny předložíme na závěrečném

setkání jednoduchou pětibodovou škálu, na které ohodnotí subjektivně vnímanou efektivitu

intervence. V rámci výzkumu je cílem objektivně zhodnotit to, zda je intervence účinná,

zároveň je však také důležité získat informace o tom, jak vnímají efektivitu intervence

samotní probandi a tato jejich zpětná vazba může být důležitá ve vztahu k hodnocení

efektivity a vhodnosti dané intervence.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit koncept optimismu jako explanačního stylu ve

vztahu ke zdraví. Zároveň jsem se zaměřila na vybrané psychologické intervence, které se

na rozvoj optimistického explanačního stylu soustředí a mohou pozitivně přispět k udržení

duševního a fyzického zdraví člověka. Snažila jsem se především o to poukázat na možné

souvislosti mezi optimismem a zdravím. V bakalářské práci jsem se soustředila zejména na

nedávné výzkumy z této oblasti, zároveň jsem však také představila některé studie, které

nejsou současné, avšak pokládám je za klíčové v souvislosti s problematikou optimismu a

zdraví.

Nejdříve byl v rámci bakalářské práce představen koncept explanačních stylů. Pokládala

jsem za důležité věnovat velkou část práce přesnému vymezení konceptu explanačního stylu,

jeho vývoji a tedy i teoriím, které stojí v pozadí jeho vzniku. I přesto, že s rozvojem oblasti

pozitivní psychologie je v současné době věnováno optimismu více pozornosti, v České

republice se stále jedná o téma, které dle mého názoru, není dostatečně rozpracované. To byl

také jeden z hlavních důvodů, proč jsem považovala za klíčové představit nejdříve samotný

koncept optimismu jako explanačního stylu a až poté se věnovat samotné problematice

optimismu a zdraví. Zaměřila jsem se na souvislosti mezi optimismem a zdravím duševním

i fyzickým. V rámci této kapitoly jsem chtěla mimo jiné poukázat na to, jak může

optimismus se zdravím souviset a v jakých rovinách může být optimismus se zdravím

propojený. Věnovala jsem se především mechanismům, které jsou nejčastěji předmětem

současných výzkumů, které se zabývají tím, jak konkrétně spolu optimismus a zdraví

souvisí. V bakalářské práci jsem rozpracovala téma zdraví podporujícího chování a

copingových strategií. Poslední část práce byla poté věnovaná psychologickým intervencím,

které se soustředí na rozvoj optimismu. Snažila jsem se především představit jednotlivé

programy či intervence, poukázat na jejich nedostatky a silné stránky a na možnost využití

dané intervence. V této kapitole jsem se pomocí představení jednotlivých výzkumů cílených

na vybrané intervence snažila vysvětlit to, jak může rozvoj optimismu pomocí jednoduchých

intervencí napomoci k udržení duševního zdraví člověka.

Praktická část práce se skládá z návrhu výzkumného projektu. Cílem tohoto výzkumu je

ověřit efektivitu psychologické intervence SOT, která cílí na rozvoj optimismu. V rámci této

části práce jsem se zaměřila na design výzkumného projektu, popis výběru respondentů a

možné zpracování dat. Zároveň jsem se dále soustředila na diskuzi nad etickou stránkou
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výzkumu, jeho limity, možnými úskalími, ale zároveň i nad silnými stránkami projektu a

jeho možnými přínosy.

Na závěr bych chtěla ještě jednou zdůraznit, že optimismus představuje pouze jeden

z faktorů, který souvisí se zdravím a dle dosavadních výzkumů souvisí se zdravím člověka

nepřímo, tedy skrze další mechanismy, kterým jsem se také věnovala v této práci.

Optimismus může dle výsledků výzkumů, které byly v práci zmíněny, napomoci k udržení

či zlepšení duševního či fyzického zdraví, avšak je důležité zdůraznit, že zdraví člověka je

výsledkem působení velkého množství faktorů, přičemž optimismus představuje pouze

jeden z nich. Vztah optimismu a zdraví není stále zcela jasný a je proto zapotřebí dalších

výzkumů, které svými poznatky přispějí k objasnění tohoto vztahu. Stejně tak pokládám za

důležité soustředit se dále na možnosti rozvoje optimismu a možnost aplikací pozitivně

psychologických intervencí cílených na optimismus v praxi, ať už v oblasti organizační

psychologie nebo v oblasti psychologie klinické. Vzhledem k dosavadním poznatkům

týkajících se benefitů optimismu můžeme předpokládat, že aplikace intervencí cílených na

rozvoj optimistického explanačního stylu může napomoci k rozvoji osobní pohody, životní

spokojenosti a zdraví člověka.
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