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Otázky, podněty k obhajobě:
Prosím autorku, aby se zamyslela nad tím, do jaké míry je explanační styl trvalejší osobnostní
vlastností a do jaké míry je ovlivněn aktuálním stavem či situací. Tímto se částečně dotýkám
hypotéz z výzkumné části, které se zaměřují na populaci vysokoškolských studentů na
začátku studia. Jde o specifickou situaci, která může ovlivnit explanační styl, nebo se jedná o
trvalejší osobnostní charakteristiku, se kterou již studenti na VŠ přicházejí?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
nemám

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako aktuální a přínosné, zejména i proto, že
v tuzemsku není toto téma dostatečně rozpracované. Autorce se podařilo v přehledné formě
a sdělném obsahu sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury. K výzkumnému
designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje nároky na takovou
práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 31. 5. 2019 Markéta Niederlová